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gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 17 september 2024

42 2024_GR_00353 Belasting op de tijdelijke privatisering van het openbaar domein 
bij het uitvoeren van bouw- en/of afbraakwerken 2023-2025 -
Aanpassing - Goedkeuring

Samenstelling:

Aanwezig:
Christoph D'Haese, burgemeester - wd. voorzitter; Karim Van Overmeire, schepen; Matthias De Ridder, 
schepen; Jean Jacques De Gucht, schepen; Caroline De Meerleer, schepen; Katrien Beulens, schepen; 
Maarten Blommaert, schepen; Sarah Smeyers, schepen; Eddy Couckuyt, raadslid; Ann Van de Steen, 
raadslid; Johan Van Nieuwenhove, raadslid; Steve Herman, raadslid; Philippe Kiekens, raadslid; Michel Van 
Brempt, raadslid; Anja De Gols, raadslid; Sam Van de Putte, raadslid; Iwein De Koninck, raadslid; Martine De 
Maght, raadslid; Iwein Quintelier, raadslid; Bart Van den Neste, raadslid; Cathy Grysolle, raadslid; Silke Van 
Vaerenbergh, raadslid; Kristiaan Van Vaerenbergh, raadslid; Yasmine Deghels, raadslid; Vincent Delforge, 
raadslid; Karolien Devos, raadslid; Lander Wantens, raadslid; Théodomir Nsengimana, raadslid; Raf Sidorski, 
raadslid; Els Van Puyvelde, raadslid; Anja Blanckaert, raadslid; Ingmar Baeyens, raadslid; Huguette Van 
Medegael, raadslid; Pieter Cassiman, raadslid; Filip Van De Winkel, raadslid; Marc Dierickx, raadslid; Sarah De 
Bruecker, raadslid; Dirk Verleysen, raadslid; Wim Leerman, algemeen directeur

Verontschuldigd:
David Coppens, voorzitter; Rafael Moraleda-Barona, raadslid; Guy Claus, raadslid; Deniz Özkan, raadslid; 
Maxine Mc Kenzie, raadslid

Wetgeving

Regelgeving: bevoegdheid
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 40-41 van het decreet lokaal bestuur

Juridische grondslag
Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- 
en gemeentebelastingen.

Decreet van 3 mei 2024 tot wijziging van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen.

Beschrijving

Feiten en context
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen werd gewijzigd door het decreet van 3 mei 2024.

Artikel 7, §1, van dit wijzigingsdecreet voorziet voortaan dat het belastingreglement de uiterste datum voor 
de indiening van de aangifte moet vermelden.
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Voor directe belastingen vormt dit meestal geen probleem, maar bij indirecte belastingen, mét 
aangifteplicht, wordt er in de belastingreglementen voorzien dat de aangifte moet gebeuren minstens, 7, 20, 
... dagen voor het belastbaar feit.
Om juridisch niet in de problemen te komen is het van belang dit zo snel mogelijk aan te passen in de 
belastingreglement.

Motivering
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen werd gewijzigd door het decreet van 3 mei 2024.

Artikel 7, §1, van dit wijzigingsdecreet voorziet voortaan dat het belastingreglement de uiterste datum voor 
de indiening van de aangifte moet vermelden.

Voor directe belastingen vormt dit meestal geen probleem, maar bij indirecte belastingen, mét 
aangifteplicht, wordt er in de belastingreglementen voorzien dat de aangifte moet gebeuren minstens, 7, 20, 
... dagen voor het belastbaar feit.

Om juridisch niet in de problemen te komen is het van belang dit zo snel mogelijk aan te passen in de 
belastingreglement.

De memorie van toelichting bij het aanpassingsdecreet van 3 mei 2024 omschrijft de aangifteplicht voor 
belastingplichtigen als volgt: "Aangiftebelastingen zijn belastingen die berekend worden op basis van 
gegevens die de belastingplichtige aanlevert. Die aanlevering moet gebeuren vóór een in het 
belastingreglement vermelde aangiftedatum. Er is sprake van eenlaattijdige aangifte als ze ingediend wordt 
na de aangiftedatum. Het is onvoldoende  om in het reglement een aangiftetermijn te bepalen,zoals 
bijvoorbeeld "dertig dagen na ontvangst vanhet aangifteformulier". Belastingplichtigen die geen 
aangifteformulier ontvingen, kunnen dan immers niet aan hun reglementaire plicht voldoen.".

De reden voor deze aanpassing vindt zijn oorsprong in recente rechtspraak:

• Raad van State 13 april 2021 (nr. 250.321): de gemeenteraad moet zelf een minimumtermijn 
bepalen;

• Hof van Cassatie 9 november 2023 (drie arresten: F.23.0022.N, F.23.0023.N en F.22.0155.N): 
onwettigheid maakt het belastingreglement onwerkbaar;

• Hof van Beroep Gent 14 mei 2024 (2022/AR/1742): het belastingreglement is bij gebrek aan bepaling 
van de aangiftetermijn in zijn geheel onwettig.

Financiële en beleidsinformatie

Financiële informatie
Onder MJP000011 is een ontvangstenkrediet voorzien in de MJP 2020-2025 voor de belasting op de tijdelijke 
privatisering van het openbaar domein bij het uitvoeren van bouw- en/of afbraakwerken.

Stemming op het besluit

Goedgekeurd  door de gemeenteraad met 
- 32 stem(men) voor: Ingmar Baeyens; Katrien Beulens; Anja Blanckaert; Maarten Blommaert; Pieter 
Cassiman; Eddy Couckuyt; Christoph D'Haese; Sarah De Bruecker; Anja De Gols; Jean Jacques De Gucht; 
Iwein De Koninck; Martine De Maght; Caroline De Meerleer; Matthias De Ridder; Yasmine Deghels; Vincent 
Delforge; Karolien Devos; Marc Dierickx; Philippe Kiekens; Théodomir Nsengimana; Iwein Quintelier; Raf 
Sidorski; Sarah Smeyers; Michel Van Brempt; Filip Van De Winkel; Huguette Van Medegael; Johan Van 
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Nieuwenhove; Karim Van Overmeire; Kristiaan Van Vaerenbergh; Silke Van Vaerenbergh; Dirk Verleysen; 
Lander Wantens
- 5 onthouding(en): Cathy Grysolle; Steve Herman; Els Van Puyvelde; Sam Van de Putte; Ann Van de Steen
- 1 leden aanwezig maar niet gestemd: Bart Van den Neste

Besluit
De gemeenteraad beslist:

Artikel 1
De aanpassing van het  gemeenteraadsbesluit van 17 december 2019, aangepast op 28 januari 2020 en 20 
december 2022, houdende de vestiging van een belasting op de tijdelijke privatisering van het openbaar 
domein bij het uitvoeren van bouw- en/of afbraakwerken,  overeenkomstig het decreet tot wijziging van het 
decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- 
en gemeentebelastingen van 3 mei 2024 zoals in bijlage goed te keuren.

Bijlagen
1. 2024_GR_00353_TPR.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de gemeenteraad 



2024_GR_00353 - Belasting op de tijdelijke privatisering van het openbaar domein bij het 

uitvoeren van bouw- en/of afbraakwerken 2023-2025 -Aanpassing. 

Gemeenteraad 17 september 2024 

 
Artikel 1: Artikel 5 van het gemeenteraadsbesluit van 17 december 2019, aangepast in zitting van 

28 januari 2020 en 20 december 2022, houdende vestiging van een belasting op de tijdelijke 

privatisering van het openbaar domein bij het uitvoeren van bouw- en/of afbraakwerken wordt 

volledig vervangen door volgende tekst: 

“Aangifteplicht 

Voor elke privatisering van het openbaar domein dient steeds een aangifte te worden gedaan bij de 

administratie, tegen de uiterste aangiftedatum, met vermelding van alle voor de aanslag 

noodzakelijke gegevens. 

De uiterste aangiftedatum kan afgeleid worden uit volgende tabellen: 

maand start belastbaar feit 

 uiterste aangiftedatum voorafgaand aan belastbaar feit 

5.1. van 1 januari tot 30 juni: 

 jan   feb     mrt    apr   mei    jun    

1/jan 12/dec 1/feb 12/jan 1/mrt 10/feb 1/apr 12/mrt 1/mei 11/apr 1/jun 12/mei 

2/jan 13/dec 2/feb 13/jan 2/mrt 11/feb 2/apr 13/mrt 2/mei 12/apr 2/jun 13/mei 

3/jan 14/dec 3/feb 14/jan 3/mrt 12/feb 3/apr 14/mrt 3/mei 13/apr 3/jun 14/mei 

4/jan 15/dec 4/feb 15/jan 4/mrt 13/feb 4/apr 15/mrt 4/mei 14/apr 4/jun 15/mei 

5/jan 16/dec 5/feb 16/jan 5/mrt 14/feb 5/apr 16/mrt 5/mei 15/apr 5/jun 16/mei 

6/jan 17/dec 6/feb 17/jan 6/mrt 15/feb 6/apr 17/mrt 6/mei 16/apr 6/jun 17/mei 

7/jan 18/dec 7/feb 18/jan 7/mrt 16/feb 7/apr 18/mrt 7/mei 17/apr 7/jun 18/mei 

8/jan 19/dec 8/feb 19/jan 8/mrt 17/feb 8/apr 19/mrt 8/mei 18/apr 8/jun 19/mei 

9/jan 20/dec 9/feb 20/jan 9/mrt 18/feb 9/apr 20/mrt 9/mei 19/apr 9/jun 20/mei 

10/jan 21/dec 10/feb 21/jan 10/mrt 19/feb 10/apr 21/mrt 10/mei 20/apr 10/jun 21/mei 

11/jan 22/dec 11/feb 22/jan 11/mrt 20/feb 11/apr 22/mrt 11/mei 21/apr 11/jun 22/mei 

12/jan 23/dec 12/feb 23/jan 12/mrt 21/feb 12/apr 23/mrt 12/mei 22/apr 12/jun 23/mei 

13/jan 24/dec 13/feb 24/jan 13/mrt 22/feb 13/apr 24/mrt 13/mei 23/apr 13/jun 24/mei 

14/jan 25/dec 14/feb 25/jan 14/mrt 23/feb 14/apr 25/mrt 14/mei 24/apr 14/jun 25/mei 

15/jan 26/dec 15/feb 26/jan 15/mrt 24/feb 15/apr 26/mrt 15/mei 25/apr 15/jun 26/mei 

16/jan 27/dec 16/feb 27/jan 16/mrt 25/feb 16/apr 27/mrt 16/mei 26/apr 16/jun 27/mei 

17/jan 28/dec 17/feb 28/jan 17/mrt 26/feb 17/apr 28/mrt 17/mei 27/apr 17/jun 28/mei 

18/jan 29/dec 18/feb 29/jan 18/mrt 27/feb 18/apr 29/mrt 18/mei 28/apr 18/jun 29/mei 

19/jan 30/dec 19/feb 30/jan 19/mrt 28/feb 19/apr 30/mrt 19/mei 29/apr 19/jun 30/mei 

20/jan 31/dec 20/feb 31/jan 20/mrt 29/feb 20/apr 31/mrt 20/mei 30/apr 20/jun 31/mei 

21/jan 1/jan 21/feb 1/feb 21/mrt 1/mrt 21/apr 1/apr 21/mei 1/mei 21/jun 1/jun 

22/jan 2/jan 22/feb 2/feb 22/mrt 2/mrt 22/apr 2/apr 22/mei 2/mei 22/jun 2/jun 

23/jan 3/jan 23/feb 3/feb 23/mrt 3/mrt 23/apr 3/apr 23/mei 3/mei 23/jun 3/jun 

24/jan 4/jan 24/feb 4/feb 24/mrt 4/mrt 24/apr 4/apr 24/mei 4/mei 24/jun 4/jun 

25/jan 5/jan 25/feb 5/feb 25/mrt 5/mrt 25/apr 5/apr 25/mei 5/mei 25/jun 5/jun 

26/jan 6/jan 26/feb 6/feb 26/mrt 6/mrt 26/apr 6/apr 26/mei 6/mei 26/jun 6/jun 

27/jan 7/jan 27/feb 7/feb 27/mrt 7/mrt 27/apr 7/apr 27/mei 7/mei 27/jun 7/jun 

28/jan 8/jan 28/feb 8/feb 28/mrt 8/mrt 28/apr 8/apr 28/mei 8/mei 28/jun 8/jun 

29/jan 9/jan 29/feb 9/feb 29/mrt 9/mrt 29/apr 9/apr 29/mei 9/mei 29/jun 9/jun 

30/jan 10/jan     30/mrt 10/mrt 30/apr 10/apr 30/mei 10/mei 30/jun 10/jun 

31/jan 11/jan   31/mrt 11/mrt   31/mei 11/mei   
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5.2. van 1 juli tot 31 december: 

 jul   aug    sep    okt     nov   dec    

1/jul 11/jun 1/aug 12/jul 1/sep 12/aug 1/okt 11/sep 1/nov 12/okt 1/dec 11/nov 

2/jul 12/jun 2/aug 13/jul 2/sep 13/aug 2/okt 12/sep 2/nov 13/okt 2/dec 12/nov 

3/jul 13/jun 3/aug 14/jul 3/sep 14/aug 3/okt 13/sep 3/nov 14/okt 3/dec 13/nov 

4/jul 14/jun 4/aug 15/jul 4/sep 15/aug 4/okt 14/sep 4/nov 15/okt 4/dec 14/nov 

5/jul 15/jun 5/aug 16/jul 5/sep 16/aug 5/okt 15/sep 5/nov 16/okt 5/dec 15/nov 

6/jul 16/jun 6/aug 17/jul 6/sep 17/aug 6/okt 16/sep 6/nov 17/okt 6/dec 16/nov 

7/jul 17/jun 7/aug 18/jul 7/sep 18/aug 7/okt 17/sep 7/nov 18/okt 7/dec 17/nov 

8/jul 18/jun 8/aug 19/jul 8/sep 19/aug 8/okt 18/sep 8/nov 19/okt 8/dec 18/nov 

9/jul 19/jun 9/aug 20/jul 9/sep 20/aug 9/okt 19/sep 9/nov 20/okt 9/dec 19/nov 

10/jul 20/jun 10/aug 21/jul 10/sep 21/aug 10/okt 20/sep 10/nov 21/okt 10/dec 20/nov 

11/jul 21/jun 11/aug 22/jul 11/sep 22/aug 11/okt 21/sep 11/nov 22/okt 11/dec 21/nov 

12/jul 22/jun 12/aug 23/jul 12/sep 23/aug 12/okt 22/sep 12/nov 23/okt 12/dec 22/nov 

13/jul 23/jun 13/aug 24/jul 13/sep 24/aug 13/okt 23/sep 13/nov 24/okt 13/dec 23/nov 

14/jul 24/jun 14/aug 25/jul 14/sep 25/aug 14/okt 24/sep 14/nov 25/okt 14/dec 24/nov 

15/jul 25/jun 15/aug 26/jul 15/sep 26/aug 15/okt 25/sep 15/nov 26/okt 15/dec 25/nov 

16/jul 26/jun 16/aug 27/jul 16/sep 27/aug 16/okt 26/sep 16/nov 27/okt 16/dec 26/nov 

17/jul 27/jun 17/aug 28/jul 17/sep 28/aug 17/okt 27/sep 17/nov 28/okt 17/dec 27/nov 

18/jul 28/jun 18/aug 29/jul 18/sep 29/aug 18/okt 28/sep 18/nov 29/okt 18/dec 28/nov 

19/jul 29/jun 19/aug 30/jul 19/sep 30/aug 19/okt 29/sep 19/nov 30/okt 19/dec 29/nov 

20/jul 30/jun 20/aug 31/jul 20/sep 31/aug 20/okt 30/sep 20/nov 31/okt 20/dec 30/nov 

21/jul 1/jul 21/aug 1/aug 21/sep 1/sep 21/okt 1/okt 21/nov 1/nov 21/dec 1/dec 

22/jul 2/jul 22/aug 2/aug 22/sep 2/sep 22/okt 2/okt 22/nov 2/nov 22/dec 2/dec 

23/jul 3/jul 23/aug 3/aug 23/sep 3/sep 23/okt 3/okt 23/nov 3/nov 23/dec 3/dec 

24/jul 4/jul 24/aug 4/aug 24/sep 4/sep 24/okt 4/okt 24/nov 4/nov 24/dec 4/dec 

25/jul 5/jul 25/aug 5/aug 25/sep 5/sep 25/okt 5/okt 25/nov 5/nov 25/dec 5/dec 

26/jul 6/jul 26/aug 6/aug 26/sep 6/sep 26/okt 6/okt 26/nov 6/nov 26/dec 6/dec 

27/jul 7/jul 27/aug 7/aug 27/sep 7/sep 27/okt 7/okt 27/nov 7/nov 27/dec 7/dec 

28/jul 8/jul 28/aug 8/aug 28/sep 8/sep 28/okt 8/okt 28/nov 8/nov 28/dec 8/dec 

29/jul 9/jul 29/aug 9/aug 29/sep 9/sep 29/okt 9/okt 29/nov 9/nov 29/dec 9/dec 

30/jul 10/jul 30/aug 10/aug 30/sep 10/sep 30/okt 10/okt 30/nov 10/nov 30/dec 10/dec 

31/jul 11/jul 31/aug 11/aug     31/okt 11/okt     31/dec 11/dec 

 

5.3. de belastingplichtige die: 

• De termijn van de machtiging wenst te verlengen moet, uiterlijk vóór het verstrijken van de 

termijn vermeld in de machtiging, hiervan aangifte doen bij de administratie; 

• De termijn van de machtiging wenst in te korten moet, uiterlijk vóór het vrijgeven van het 

openbaar domein, hiervan aangifte doen bij de administratie; 

• De oppervlakte van de privatisering wenst uit te breiden moet uiterlijk 1 week vóór de 

uitbreiding, hiervan aangifte doen bij de administratie; 

• De oppervlakte van de privatisering wenst te verkleinen moet, uiterlijk vóór de verkleining, 

hiervan aangifte doen bij de administratie; 

• Geen gebruik wenst te maken van de vergunning moet, uiterlijk vóór de start van de looptijd 

van de machtiging, hiervan aangifte doen bij de administratie.” 

Artikel 2: Deze aanpassingen zijn van kracht vanaf 23 september 2024. 
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Artikel 3: Deze aanpassingen zullen, overeenkomstig de bepalingen van het invorderingsdecreet, 

op de stedelijke website gepubliceerd worden, samen met een gecoördineerde versie van het 

belastingreglement. 
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